
Fo
to

: M
o

n
ik

a 
Ir

ri
n

g
er

An alle Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.dewww.waltenhofen.de

Nr. 5  |  6. März 2026

B
ild

: N
ie

d
er

so
nt

h
o

fe
n

er
 S

ee
, C

ar
in

a 
Z

el
le

r

Kommunalwahl am 8. März 2026

Achtung: Wahllokaländerung

in Rauns

Das Wasserwerk informiert !

Umstellung der mechanischen

Wasserzähler auf digitale

Funkzähler im Raum Waltenhofen

und Niedersonthofen-

Außenbereich



Amtliche Bekanntmachung2

Amtliche Bekanntmachung

Jagdgenossenschaft Waltenhofen
Waldbegehung: Am Mittwoch, den 18. März 2026, findet die 
Wald und Revierbegehung statt.

Treffpunkt: 9.00 Uhr, am Netto Parkplatz. 
Wir bitten um Teilnahme der Jagdgenossen. 
Info unter: 08303/9734 Buchmüller H.

Jagdversammlung: Am Donnerstag, den 19. März 2026, um 
20.00 Uhr, findet die Jahreshauptversammlung, im Gasthaus 
„Krone“ (Semler), statt.

Tagesordnung: 
	 1. Begrüßung und Jagdessen 
	 2. Jahresbericht 
	 3. Kassenbericht 
	 4. Tätigkeitsbericht 
	 5. Sonstiges 
	 6. Wünsche und Anträge

Kaffeekränzchen: Am Mittwoch, den 25. März 2026, um 
14.00 Uhr, findet im Gasthaus „Krone“ (Semler), das diesjährige 
Kaffeekränzchen statt. Hierzu möchten wir alle Damen herzlichst 
einladen.

Kommunalwahl am 8. März 2026
ACHTUNG: Wahllokaländerung in RAUNS

Die bisherigen Wahllokale in Rauns stehen zur kommenden 
Kommunalwahl leider nicht zur Verfügung. Wir bitten um Beach-
tung, dass sich das Wahllokal für alle wahlberechtigten Raunser 
Bürger in der

Grund- und Mittelschule Waltenhofen, Zettlerstraße 17, 
87448 Waltenhofen

befindet.

Auf den bereits zugestellten Wahlbenachrichtigungen ist das 
Wahllokal ebenso angegeben. Alternativ können natürlich auch 
die Briefwahlunterlagen angefordert werden.

Alle anderen Wahllokale in den Waltenhofener Ortsteilen blei-
ben unverändert.

Ihr Wahlamt

Haushaltssatzung
der Georg und Willy Haindl'schen Stiftung, 

Landkreis Oberallgäu für das Haushaltsjahr 2026

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlassen wir fol-
gende Haushaltssatzung: 

§ 1�  
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das o.g. Haus-
haltsjahr wird hiermit festgesetzt: er schließt 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
� mit 24.180 € 
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
� mit 28.610 € ab.

§ 2�   
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf ______ € festge- 
setzt. (oder): Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions- 
maßnahmen sind nicht vorgesehen.�   
§ 3�   
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf ______ € festgesetzt. (oder): Verpflich-
tungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht 
festgesetzt.

§ 4�  
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf _______ € fest-
gesetzt. (oder): Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden nicht beansprucht.

§ 5

§ 6�   
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2026 in Kraft.

Waltenhofen, den 9. Februar 2026

Gemeinde Waltenhofen

Stefan Sommer, Erster Bürgermeister

25-jähriges Dienstjubiläum 
Michael Durach

Am 1. Februar 2026  konnte unser Bauhofmitarbeiter Michael 
Durach auf sein 25-jähriges Dienstjubiläum zurückblicken.

Seit dem 1. Februar 2001  ist Herr Durach im gemeindlichen 
Bauhof tätig und leistet seither einen wertvollen und verlässli-
chen Beitrag für unsere Gemeinde. Ob im Winterdienst, bei der 
Pflege und Instandhaltung gemeindlicher Einrichtungen, oder 
bei zahlreichen weiteren Aufgaben – auf seinen Einsatz ist stets 
Verlass.

Im Rahmen einer kleinen Feier wurde Herr Durach für seine 
langjährige Tätigkeit geehrt. Dabei wurde sein Einsatz, seine 
Fachkompetenz und seine große Verbundenheit mit der Ge-
meinde gewürdigt.

Durch seine langjährige Erfahrung, sein handwerkliches Ge-
schick und seine hohe Einsatzbereitschaft trägt Herr Durach 

Abholung festveranlagte Müllsäcke 
für 2026 – gilt nur für Außenbereiche 

ohne Mülltonne!
Ab sofort können die festveranlagten roten Müllsäcke (ZAK) 
von den Anwohnern der Waltenhofener Außenbereiche für das 
Jahr 2026 abgeholt werden.

Sie erhalten die Säcke wie gewohnt im Bürgerbüro des Rathau-
ses in Waltenhofen. Bitte beachten Sie, dass das Kontingent an 
Müllsäcken, die nach dem 30. Juni 2026 abgeholt werden, nur 
noch anteilig für die verbleibenden Kalendermonate ausgege-
ben werden dürfen (gemäß Bestimmung des Zweckverbandes 
für Abfallwirtschaft Kempten – ZAK).



Amtliche Bekanntmachung 3

maßgeblich dazu bei, dass unsere Gemeinde gepflegt, funk-
tional und lebenswert bleibt. Kolleginnen und Kollegen sowie 
Vorgesetzte schätzen ihn als engagierten, hilfsbereiten und zu-
verlässigen Mitarbeiter.

Die Gemeinde dankt Herrn Durach herzlich für 25 Jahre Treue 
und gewissenhafte Mitarbeit im Dienst der Gemeinde Walten-
hofen und wünscht ihm weiterhin Gesundheit, Freude an der 
Arbeit und alles Gute für die Zukunft.

v. l. Bürgermeister Stefan Sommer, Michael Durach, Bauhofleiter und 
Personalratsvorsitzender Hans Geiger, Bauamtsleiter Klaus Häger 
� Bild: Gemeinde Waltenhofen

Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
Abwasserverband Kempten (Allgäu) 

für das Wirtschaftsjahr 2026 
vom 9. Februar 2026

I. 
Auf Grund der Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie des Art. 26 Abs. 1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt der Abwasserver-
band Kempten (Allgäu) folgende Haushaltssatzung:

§ 1�  
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschafts-
jahr 2026 wird festgesetzt

im Erfolgsplan in den Erträgen und Aufwendungen mit�  
� 9.823.400,00 €

und im Vermögensplan in den Einnahmen und Ausgaben mit 
� 16.357.868,00 €

§ 2�  
Kredite für Investitionen sind in Höhe von 9.600.000 € vorgesehen.

§ 3�  
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in Höhe 
von 8.150.000 € vorgesehen.

§ 4�  
1) Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite 
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf beträgt:

	 1.	 für den Erfolgsplan 
		  Betriebskosten� 8.754.320,00 € 
		  Darlehenszinsen� 547.613,00 €

	 2.	 für den Vermögensplan 
		  Investitionen� 3.516.000,00 € 
		  Darlehenstilgung� 2.506.868,00 €

2)	 Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfs auf die 		
	 Verbandsmitglieder erfolgt: 
	 a)	 für den ERFOLGSPLAN nach § 20 Ziffer 2.1.1, 2.1.2 und 	
		  2.1.3 der Verbandssatzung

	 b)	für den VERMÖGENSPLAN nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 	
		  und 2.1.3 der Verbandssatzung.

§ 5�  
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 1.000.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6�  
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2026 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 9. Februar 2026 
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu) 
Thomas Kiechle, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

II.
Die Regierung von Schwaben hat mit Schreiben vom 5. Februar 
2026 Gz: RvS-SG12-1444-22/24/5 den in § 2 festgesetzten Ge-
samtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen in einer Höhe von 9.600.000 € 
sowie den in § 3 festgesetzten Gesamtbetrag der Verpflich-
tungs-ermächtigungen in Höhe von 8.150.000 € genehmigt.

III.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage dieser 
Bekanntma-chung bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
der Haushaltsatzung bei der Geschäftsstelle des Abwasserver-
bandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben während der 

Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Das Wasserwerk informiert ! 
Ab 2026 werden die mechanischen Wasserzähler auf digitale 
Funkwasserzähler umgestellt. Informationen hierzu können auf 
der Homepage von Waltenhofen eingesehen werden.

Im Raum Waltenhofen und Niedersonthofen Außenbereich wer-
den ab Januar 2026 die Wasserzähler auf digitale  Wasserzähler 
getauscht.

Wir bitten die Bürger, verbaute Wasseruhren unbedingt für den 
Wasserwart zugänglich zu machen.

Wasserwerk Waltenhofen



Für alle Ortsteile4

Postanschrift: Gemeinde Waltenhofen
Rathausstraße 4 · 87448 Waltenhofen

Bürgerbrief der 
Gemeinde Waltenhofen

IMPRESSUM

•	 Auflage: 2.716 Exemplare, Erscheinungsweise: 14-tägig

•	�� Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Gemeinde Waltenhofen, 1. Bürgermeister  
Stefan Sommer, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen

	� gez. S. Sommer (Erster Bürgermeister)

•	� Verantwortlich für Anzeigen: 
Allgäuer Zeitungsverlag GmbH  
Fabian Frisch, Telefon (08 31) 2 06-221, 
frisch@azv.de 
Heisinger Straße 14, 87437 Kempten

•	� Grafik / Layout: 
Allgäuer Zeitungsverlag GmbH 
87437 Kempten

•	 Druck: �AZ Druck und Datentechnik GmbH 
Heisinger Straße 16, 87437 Kempten

• 	� Für unaufgefordert eingesandte 
Manuskripte keine Haftung.

©	� 2026 für Text und von uns gestaltete Anzeigen beim Verlag. Nachdruck, 
Vervielfältigung und elektronische Speicherung nur mit schriftlicher 
Genehmigung. Anzeigen-Preisliste Nr. 23/gültig ab Ausgabe 1/2026.

PEFC/04-31-2260

PEFC-zertifiziert

Dieses Produkt
stammt aus
nachhaltig
bewirtschafteten
Wäldern und
kontrollierten Quellen

www.pefc.de

TV Waltenhofen e. V.

Jahreshauptversammlung
Die Vorstandschaft des TV Waltenhofen e. V. lädt�  
alle Ehrenmitglieder, Mitglieder und Freunde des TVW 
zur diesjährigen Jahreshauptversammlung am

Donnerstag, den 26. März 2026 um 19.30 Uhr

in Waltenhofen, Gasthof Krone (Semler), recht herzlich ein.

Die Tagesordnung wird im nächsten Bürgerbrief bekannt gegeben.

TV Waltenhofen e. V.

Die Vorstandschaft

TV Waltenhofen e.  V. 
Handball 

Leitung Spielbetrieb: Angi Wörfel, Tel. 08303/366

Freitag, 6. März 2026�  
17.00 Uhr	  Bezirskoberliga männl. C-Jgd.  – SC Wörthsee 

Samstag, 14. März 2026�  
14.30 Uhr	 Bezirksoberliga männl. B-Jgd.	 – 
	 SG Biessenhofen/Marktoberdorf 
16.15 Uhr	 Bezirksoberliga männl. C-Jgd.	 – 
	 SG Kaufbeuren/Neugablonz 

Verein für Gartenbau 
und Landschaftspflege 

Waltenhofen

Aktuelles aus dem Verein
Die Weidenwerkstatt

Frei nach dem Motto „Was kann schöner sein, als etwas 
Schönes mit den eigenen Händen herzustellen“ können die 
Teilnehmer*innen in diesem Kurs ihre Flechtkenntnisse erwei-
tern und vertiefen oder aber auch ein erstes Mal versuchen, sich 
mit diesem alten und dennoch jung gebliebenen Handwerk zu 
befassen.

Termin: Samstag, den 18. April 2026 / 9.00 Uhr – 12.00 Uhr 
(Anmeldung bis spätestens 30. März 2026) 
Teilnehmer: max. 10 Personen 
Thema: Herz / Spirale 
Ort: Veits 9 A, Waltenhofen (bei Familie Sommer)

Bitte mitbringen (soweit vorhanden): 
1 Gartenschere, Haselnussstecken und Handschuhe

Kursgebühr: EUR 30,00  + Materialgeld (ja nach Verbrauch / 
Objektgröße zwischen EUR 10,00 – EUR 20,00)

Anmeldung bei Frau Sommer unter Tel. 0176/21352352

Bild: Martina Sommer

18.00 Uhr	 Bezirksoberliga Damen – TV Immenstadt 
20.00 Uhr	 Bezirksliga Männer – 
	 Dietmannsried/Altusried II

Die Spielpläne werden auch auf www.waltenhofen-handball.de 
veröffentlicht.

Für alle Ortsteile

Alle Termine online unter: 
www.allgaeuerseenland.de/ 

veranstaltungskalender



Für alle Ortsteile 5

im Alten Bahnhof Martinszell (barrierefrei), in Koope-
ration mit der Gemeinde und dem Nachbarschaftshilfe-
verein „Hilfe von Haus zu Haus e.V.“ Waltenhofen

Dienstag, 10.03.2026 um 14.00 Uhr
zusätzliche Vorstellung

im Seniorenzentrum St. Martin

Mehrzweckraum (barrierefrei), in Kooperation mit der 
Gemeinde und dem Seniorenbeirat Waltenhofen

In dieser Komödie wer-
den ein Rabbi, ein Imam 
und ein katholischer 
Priester zusammenge-
bracht, um eine Band 
zu gründen. Musikpro-
duzent Nicolas Lejeune 
hat schon lange keinen 
Erfolg mehr verzeichnen 
können und steht des-
halb beruflich sehr unter 
Druck. Er soll die Gottes-
männer ganz nach oben 
bringen und nach eini-

gen Schwierigkeiten gelingt es ihm mit Unterstützung 
seiner Assistentin Sabrina tatsächlich, aus den dreien 
eine virtuose Gruppe zu bilden.

Die neue Formation "Koexistenz" feiert schnell erste Er-
folge, doch Nicolas und auch die Musiker haben nicht 
damit gerechnet, wieviel Konfliktpotential die Verei-
nigung der drei Religionen in sich birgt. So groß die 
Nachfrage nach "himmlischen Harmonien" sein mag 
- die Probleme sind ebenso groß. Unter den drei Band-
kollegen kommt es unentwegt zu Streitigkeiten, in de-
nen religiöse Klischees und Vorurteile aufeinanderpral-

Seniorenkino in der IG OMA

Donnerstag, 12.03.2026 um 17.00 Uhr

„Ein Lied in Gottes Ohr"

len. Als die Dinge außer Kontrolle geraten und sich die 
Geistlichen gegenseitig "an die Gurgel" gehen, wirft 
der Produzent hin. Die Gruppe muss die Dinge nun 
selbst in die Hand nehmen, denn sie will das Projekt 
nicht scheitern lassen.

„Beispielhaft werden hier interreligiöse Konfliktlinien 
nachgezeichnet, die zu verschiedenen Auseinanderset-
zungen führen. ... Wer auf der Suche nach einer unter-
haltsamen Annäherung an das Thema interreligiöses 
Lernen ist, hat mit diesem Film eine gelungene Alterna-
tive.“ (Medienbegutachtungskommission Baden-Würt-
temberg)

Der Eintritt ist kostenlos, wir laden alle Seniorinnen 
und Senioren herzlich dazu ein! Abholdienst mit dem 
Bürgerbus ist möglich!

Reservierungen beim HzuH. 
Tel. 0 83 79/77 14 o. 77 13

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren

Tel. (0 83 03) 79-57 oder (01 73) 2 36 75 06 
Mail: alice.kunesch-andree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats- 
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

Bürger- und Seniorenbus  
der Gemeinde Waltenhofen

Das Fahrerteam des Bürger- und Seniorenbusses bietet wö-
chentliche Einkaufsfahrten von Oberdorf und Martinszell 
nach Waltenhofen an:

Apotheke, Bank, Ärzte und Zahnärzte
Netto, Lidl, Kaufmarkt

Die Fahrten finden immer donnerstags ab ca. 8.30 Uhr statt.
Abholung und Rückfahrt bis zur Haustüre möglich.

Bei Interesse melden Sie sich bitte telefonisch bei

Fritz Prinzler	 Tel. 08379/7498	 oder 
Christian Kühnel	 Tel. 08379/7714

Bitte senden Sie uns Ihre Nachrichten möglichst  
per E-Mail: buergerbrief@waltenhofen.de

Somit ersparen wir Ihnen und uns Zeit 
und können unnötige Tippfehler vermeiden!

Wichtige Mitteilung an die Vereine!@@



Für alle Ortsteile6

Jodlergruppe Niedersonthofen – 
1600 Euro für Bedürftige

Der Aufruf zu einer Spende anlässlich eines Gottesdienstes, or-
ganisiert durch die Jodlergruppe Niedersonthofen, ergab eine 
ansehnliche Summe von 1600 €. Diese konnte zu gleichen Tei-
len sozialen Hilfsaktionen übergeben werden. Einmal zuguns-
ten des Kinderhilfswerkes von Pfarrer Gerald Ezeanya. Konkret 
geht bei dieser Hilfsaktion um die Bezahlung von Schulgebüh-
ren für Kinder, deren Eltern extrem arm sind in seiner Heimat-
gemeinde in Nigeria. Wenn die Eltern das Schulgeld nicht be-
zahlen können, haben die Kinder keine Möglichkeit, die Schule 
zu besuchen. Da Pfarrer Ezeanya gerade auf Heimaturlaub ist, 
kann er das Geld direkt an die bedürftigen Familien verteilen. 
Ca. 85  arme Kinder können dadurch ein Jahr das geforderte 
Schulgeld bezahlen. Aber auch Bedürftige in unserem Umkreis 
sollte geholfen werden. Die Wärmestube Kempten schätzen vie-
le Menschen aller Altersgruppen – bietet sie doch Gelegenheit 
zum miteinander Reden, zum gemeinsamen Essen oder Kaffee-
trinken. Auch für Durchreisende ohne Obdach ist die Wärmestu-
be ein gemütlicher Ort der Einkehr. Niemand muss begründen, 
warum er hierherkommt. Aber jeder findet Anschluss und Gele-
genheit zu einem Gespräch, wenn er oder sie es braucht. In bei-
den Fällen war die Freude übergroß und der Dank sehr herzlich 
bei den bedachten Hilfsaktionen.

Von links: Pfarrer Gerald Ezeanya, Jodler Martin Jäck�  
Bild: Johannes Gesierich

Leiterin der Wärmestube Katrin Wassermann, Jodler Matthias Mayr�  
Bild: Johannes Gesierich

Termine des Netzwerks Junge Eltern 
und Familie im März 2026

13. März 2026 – Kochkurs „Der erste Brei selbstgemacht!“

Kempten, 17.30 Uhr�  
Die Phase, in der bei Ihrem Kind Milch- durch Breimahlzeiten er-
setzt werden, steht bevor. Sie erfahren in dieser Praxisveranstal-
tung, wie Sie die verschiedenen Breie schrittweise einführen und 
welche Lebensmittel sich dazu eignen. Wir bereiten gemeinsam 
Breie zu und vergleichen sie anschließend mit Gläschenkost. Au-
ßerdem nehmen wir fertige Babynahrung unter die Lupe und 
diskutieren, welche Produkte empfehlenswert sind.

19. März 2026 – Bewegungsabenteuer & Spaß im Haus

„Villa K“, Durach, 15.00 Uhr�  
Für Kindern von 2 – 4 Jahren !�  
Lustvolle „Bewegungs-Spiel-Räume“ sind überall! Lernen Sie 
spielerische und spannende Bewegungs- und Spielideen mit 
einfachen Alltagsmaterialien für Drinnen kennen. Kinder erfah-
ren Freude und Spaß an der Bewegung und Eltern erfahren 
Wissenswertes über die Bedeutung von Bewegung und Spiel 
für eine gesunde Entwicklung des Kindes. Sie erhalten in dieser 
Praxisveranstaltung Tipps und viele kreative Anregungen für Be-
wegungsideen sowie Spiel & Spaß im Haus.

Anmeldung unter www.weiterbildung.bayern.de – AELF 
Kempten – Junge Eltern und Familie oder telefonisch unter 
0831/526131219

Alle Veranstaltungen können nach Anmeldung kostenfrei 
besucht werden!

Die Veranstaltungen richten sich an Junge Eltern und Familien 
sowie Großeltern, Tageseltern und Erziehungsberechtigte.

Ansprechpartnerin Junge Eltern und Familie 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Kempten 
Adenauerring 97, 87439 Kempten (Allgäu) 
Tel. 0831/52613-1219

Aktuelles, kostenloses Programm für Junge Eltern und Familien: 
www.weiterbildung.bayern.de – Angebote Ernährung und 
Bewegung, Veranstalter AELF Kempten

Der nächste Bürgerbrief Waltenhofen 
erscheint am Freitag, 20. März 2026.

Anzeigen- und Redaktionsschluss 
ist am Freitag, 6. März 2026.



Für alle Ortsteile 7

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren

Tel. (0 83 03) 79-57 oder (01 73) 2 36 75 06 
Mail: alice.kunesch-andree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats- 
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

„Schlemmen zwischen Genuss und Verdruss“
Zwischen Genuss und Verdruss 
passt immer noch ein Muss!

Der Tisch ist voll: 
die schönsten Speisen 
weisen 
mir den Weg zur Gaumenfreude;

dazu Getränke aller Arten 
die nur darauf warten 
die Kehle zu benetzen.

Keine Hektik und kein hetzen !

Der Gourmet nutzt all dieses mit Bedacht, 
sprich mit Genuss ! 
Der Gourmand dagegen entfacht 
bei diesem Thema oft Verdruss !

Ich sage dazu: Muss 
eigentlich ja gar nicht sein, 
lass jeden doch auf seine Art allein 
seine gefühlten Freuden einfach nur genießen;

Die einen schaufeln das Essen nur so in sich hinein 
und gießen 
- teils ohne Sinn und ohne Verstand - 
allerhand Getränke hinterher; 
Na ja, der eine nimmt´s leicht, 
der andere schwer. 
Hauptsache Teller und Gläser sind stets voll.

Der Gourmand findet das toll ! 
Der Gourmet natürlich eher nicht.

(bin schon fast fertig mit dem Gedicht)

Was nun: 
Gourmet oder Gourmand? 
Bevor ich mich entscheiden muss, 
bleib ich normal, will keinen Verdruss.

Merke: 
Ungesund leben ist grad nicht die feine Art, 
doch gesund und dabei trotzdem schlemmen, 
das ist smart.

Anton Danner, Waltenhofen-Hegge 
März 2026

B
ild

er
: p

ix
ab

ay
_g

ra
p

hi
cm

am
a-

te
am

-c
he

f.p
ng

Fachabend zur ökologischen Rindermast 
im Grünland am AELF Kempten

Top-Mastleistungen in der Bio-Weidemast erzielen

Die Grünlandstandorte im Allgäu bieten gute Voraussetzungen 
für eine qualitätsorientierte ökologische Rindermast. Gleichzei-
tig fragen sich viele Betriebe, wie sie unter diesen Bedingungen 
optimale Mastleistungen erzielen können. Dieser Fragestellung 
widmet sich ein Fachabend am 9. März 2026, um 19.00 Uhr, im 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (AELF) in Kemp-
ten. Zu dieser Veranstaltung laden das AELF sowie die Ökomo-
dellregion Oberallgäu Kempten ein.

Ziel der Veranstaltung ist es, praxisnahe Ansätze für eine leis-
tungsfähige und zugleich marktgerechte ökologische Rinder-
mast im Grünland aufzuzeigen. Im Mittelpunkt stehen die An-
forderungen und bewährten Lösungen entlang der einzelnen 
Produktionsstufen – von der Kälberaufzucht über die Fresser-
phase bis zur Mast von Färsen und Ochsen.

Sebastian Wagner von Naturland beleuchtet die Bio-Fresser-
aufzucht als Grundlage für eine erfolgreiche Weitermast. Ruth 
Schuhwerk von Bioland stellt die qualitätsorientierte Rinder-
mast im Grünland unter ökologischen Bedingungen vor. Das 
Programm wird durch einen Praxisbericht aus einem Betrieb 
sowie eine offene Diskussionsrunde mit Raum für Fragen und 
Austausch ergänzt.

Die Veranstaltung wird von den Bio-Anbauverbänden Natur-
land und Bioland unterstützt. Angesprochen sind ökologisch 
wirtschaftende Betriebe, Umstellungsinteressierte sowie weitere 
Interessierte.

Die Anmeldung ist bis zum 8. März 2026 unter www.weiterbil-
dung.bayern.de im Bereich Landwirtschaft beim Veranstalter 
AELF Kempten möglich oder über QR-Code

Kontakt: Daniel Jeschke

daniel.jeschke@aelf-ke.bayern.de

Tel. 0831/52613-1221

Ökologische Rindermast im Grünland Bild: Beate  Reisacher



Für alle Ortsteile8

„Lasst uns Tanzen „Lasst uns Tanzen “- “- 
Tanzen für Menschen 

mit und ohne Demenz

Mittwoch, den 11. März 2026

Wir treffen uns von 10.00 – 11.00 Uhr im Mehrzweckraum des 
Seniorenzentrums Sankt Martin um gemeinsam in Bewegung zu 
kommen. 

Eingeladen sind alle, die Spaß haben mit Musik in Gemeinschaft 
zu sein. Wir werden zusammen verschiedenen Musikklassikern 
aus den 60er und 70er Jahren lauschen und uns dazu bewegen.

Alle sind herzlich eingeladen auf die Reise mitzukommen.

Die Teilnehmerzahl ist auf 20  Personen begrenzt. An- und Zu-
gehörige sind als Gäste ebenfalls willkommen. Mitglieder des 
Seniorenbeirates sind als Gesprächspartner anwesend.

Iris Heiland 
(Tanz- und Bewegungstherapeutin)

Anmeldungen bitte ab sofort in der Gemeinde !

Alice Kunesch-Andree

Gemeinde Waltenhofen 
Quartiersmanagement Senioren

Tel. (0 83 03) 79-57 oder (01 73) 2 36 75 06 
Mail: alice.kunesch-andree@waltenhofen.de

„Dieses Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staats- 
ministeriums für Familie, Arbeit und Soziales gefördert.“

Neues Semester an der Fachschule 
für Ernährung und Haushaltsführung 
Kempten – Start im September 2026 !

Sie möchten Haushalt, Familie und Beruf unter einen Hut brin-
gen ? Sie wollen Ihren Alltag effizient gestalten, Zeit sparen und 
dabei noch Neues lernen ? Sie haben Lust auf eine Neuorientie-
rung mit einem Quereinstieg in die Hauswirtschaft ? 

Dann ist die einsemestrige „Fachschule für Ernährung und Haus-
haltsführung“ an der Landwirtschaftsschule Kempten, Abteilung 
Hauswirtschaft genau das Richtige für Sie!

Hier lernen Sie strukturiert zu arbeiten, raffiniert zu kochen, ra-
tionell zu reinigen, kreativ zu nähen und naturnah zu gärtnern. 

Unser Angebot:

· Unterrichtszeit ca. 8 Stunden pro Woche (Donnerstag) 
· Schuldauer rund 20 Monate 
· Ideal neben Beruf und Familie 

· Voraussetzung: Abgeschlossene Berufsausbildung 
· �Abschlussprüfung Hauswirtschaft im Anschluss möglich 
bei entsprechenden Praxiszeiten

Neugierig geworden?

Dann besuchen Sie unseren „Infoabend – Hauswirtschaft be-
geistert!“

am Montag, den 4. Mai 2026, um 19.00 Uhr, am Amt für Ernäh-
rung, Landwirtschaft und Forsten Kempten, Adenauerring 97, 
87439 Kempten

Weitere Informationen erhalten Sie unter www.aelf-ke.bayern.de, 
Tel. 0831/52613-0 bzw. oder Mail poststelle@aelf-ke.bayern.de

Studierende und Lehrkräfte der Fachschule für Ernährung und Haushalts-
führung auf der Festwoche 2025� Bild: AELF Kempten

Samstag 21. März 2026
9.00 Uhr bis 11.00 Uhr

Ort: Grund- und Mittelschule Buchenberg

Warenannahme: Freitag, 20. März 15.30 Uhr – 17.30 Uhr

Gebühr: 2 € pro Verkäufer + 15 % des Verkaufserlöses

Fahrräder, E-Bikes, Laufräder, Roller, Radanhänger, 
Dreiräder, Traktoren, Inlineskates,… 
… keine Kleidung oder Ersatzteile

Abrechnung und Abholung der nicht verkauften Waren: 
Samstag, 21. März 12.00 Uhr – 13.00 Uhr

Veranstalter: �Elternbeirat der Grund- und Mittelschule 
Buchenberg

Bei Rückfragen: 0176/20122033



Für alle Ortsteile 9

Vortrag im Landratsamt Oberallgäu: 
Erfolgreiche Bewerbungsstrategien

Die Servicestelle Beruf bietet auch 2026  wieder Informations-
veranstaltungen im Landratsamt Oberallgäu an. Den Auftakt 
macht der Vortrag „Bewerbungsstrategien – Wie bewerbe ich 
mich richtig?“.

In dem zweistündigen Vortrag erfahren Interessierte, wie sie mit 
Lücken im Lebenslauf umgehen, eine überzeugende Bewer-
bungsmappe erstellen und aktiv mit Unternehmen in Kontakt 
treten können. Zudem geht es darum, die eigenen Fähigkeiten 
selbstbewusst zu präsentieren und Bewerbungsinitiativen ge-
zielt anzugehen. Referentin ist Patricia Mühlebach von der Ser-
vicestelle Beruf.

Termine:

Montag, 20. April 2026, 9.00 bis 11.00 Uhr, 
2. OG, Besprechungsraum 2.07

Montag, 29. Juni 2026, 9.00 bis 11.00 Uhr, 
2. OG, Besprechungsraum 2.07 

Ort: Landratsamt Oberallgäu, Oberallgäuer Platz 2, Sonthofen

Anmeldung und Information: Gleichstellungsstelle des Land-
kreises Oberallgäu, Telefon: 08321/612-1554 (vormittags) 
E-Mail: gleichstellung@lra-oa.bayern.de

>> oder direkt bei der Servicestelle Beruf, Telefon: 
0831 2525-7272E-Mail: Patricia.Muehlebach@kempten.de

Vortrag im Landratsamt Oberallgäu: 
Finanzielle Unabhängigkeit für Frauen

Finanzielle Selbstständigkeit ist ein zentraler Baustein für be-
rufliche und persönliche Sicherheit. Im Vortrag „Finanzielle Un-
abhängigkeit für Frauen“ informiert die Servicestelle Beruf im 
Landratsamt Oberallgäu über Grundlagen der Finanzplanung 
und Altersvorsorge. 

Referentin Patricia Mühlebach gibt Einblicke in verschiedene 
Formen der Geldanlage, erklärt Grundzüge des Investierens 
und ermutigt dazu, den eigenen Vermögensaufbau aktiv anzu-
gehen. Ziel ist es, Wissen zu vermitteln und Hemmschwellen im 
Umgang mit finanziellen Themen abzubauen.

Termine:

Montag, 9. März 2026, 9.00 bis 11.00 Uhr

Montag, 18. Mai 2026, 9.00 bis 11.00 Uhr

Montag, 13. Juli 2026, 9.00 bis 11.00 Uhr 

Ort: Landratsamt Oberallgäu, Oberallgäuer Platz 2, Sonthofen, 
Besprechungsraum 2.07

Förderlotse für Unternehmen 
im Oberallgäu

Unternehmen sowie Gründerinnen und Gründer im Oberallgäu 
stehen nicht selten vor der Frage: Gibt es für mein Vorhaben 
eine Fördermöglichkeit und wo bekomme ich die entsprechen-
de Beratung?

Der „Förderlotse“ des Landratsamtes übernimmt dabei eine 
echte Lotsenfunktion: Interessierte werden gezielt an passende 
Förderstellen oder einschlägige Fördersprechstunden weiter-
vermittelt. So sollen Unternehmen aus dem Oberallgäu leichter 
von den vielfältigen Förderangeboten auf regionaler, nationaler 
und europäischer Ebene profitieren.

Die Fördermöglichkeiten können Themen wie Digitalisierung 
und Innovation im Handwerk, qualitative Verbesserungen bei 
Gastgeber-Betrieben sowie Modernisierungs- und Erweite-
rungsvorhaben u.v.m. betreffen, so dass eine Unterstützung für 
eine breite Palette an Vorhaben möglich ist.

Persönliche Beratungen können unter der 
Telefonnummer 08321/612 1342 oder per E-Mail an 
kreisentwicklung@lra-oa.bayern.de vereinbart werden.

Weitere Informationen zu Fördermöglichkeiten und Anlaufstel-
len erhalten Interessierte auf der Website des Landratsamtes 
unter www.oberallgaeu.org/bildung-wirtschaft-arbeit-gewerbe-
recht/wirtschaftsfoerderung-/-kreisentwicklung.



Für alle Ortsteile10

Haus der Familie –  
Schönstatt auf’m Berg

Herzlich Willkommen  
in Schönstatt auf’m Berg

Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Das Rezeptions-Büro und das Telefon sind zu folgenden Zeiten 
besetzt: täglich von 9.00  bis 17.00  Uhr – sowie zusätzlich bei 
An- und Abreisen und auf Anfrage.

Das Lädele und die Cafeteria sind zu den angegebenen Rezep-
tionszeiten geöffnet und nach telefonischer Anmeldung.

Die Schönstatt-Mädchenjugend hat wieder Osterkerzen gebas-
telt. Diese können im Lädele erworben werden.Zum Fest der 
Erstkommunion finden Sie bei uns viele Karten, Kreuze und klei-
ne Geschenke.

Das Heiligtum ist täglich von 9.00  Uhr bis zum Einbruch der 
Dunkelheit für das persönliche Gebet geöffnet.

Die aktuellen Gottesdienste erfahren Sie auf unserer Home-
page.

Achtung – Änderung der Gottesdienstzeiten

Bitte beachten Sie unsere geänderten Gottesdienstzeiten.

Die tägliche Hl. Messe an Werktagen (Montag bis Samstag) wird 
um 11.30 Uhr in der Hauskapelle gefeiert.

Am ersten Donnerstag jeden Monats gelten die Zeiten:

10.30 Uhr Anbetung und Beichtgelegenheit

11.30 Uhr Hl. Messe

Weitere Informationen unter: www.schoenstatt-memhoelz.de

Unser Gebet begleitet alle Gruppen, Gäste und Freunde un-
seres Hauses! Gerne dürfen Sie uns auch Ihre Gebetsanliegen 
schicken (per Post, Mail, Telefon).

März 2026

3. – 15.	 Gipfelstürmer, Frühlingswochenende für 9 – 15-jährige 
	 Mädchen, mit Laura, Noni, Sophia, Heli und das Team

15.	 14.00 – 17.00 Uhr Sunday time – für junge Familien, 
	 Gemeinsam Schaffen, mit Magdalena & Michael 
	 Stetter, Nina & Thomas Waltinger und Rebecca & 
	 Stephan Jehle

27. – 29.	� Gelungene Beziehungen in unserer Familie, ein 
Wochenende für Eltern erwachsener Kinder, mit 
Anneliese & Klaus Wittmann, Manuela & Peter Miller 
und Pater Elmar Busse

April 2026

28. – 2.	� „Ich glaube an mein Charisma“, Seniorenfreizeit, mit 
Christine & Claudio Kölbl, Pfr.i.R. Leonhard Erhard, 
Pastor Ulrich Bork, Schwester M. Monika März

Weitere Auskünfte, aktuelle Gottesdienstzeiten und  
Anmeldung bei:

Haus der Familie Schönstatt auf’m Berg, 
87448 Waltenhofen-Memhölz, Tel. 08379/9204-0,

www.schoenstatt-memhoelz.de 
oder im Schaukasten vor dem Haus

Spendenübergabe 
des Basarteams 

„Rund um‘s Kind“
Das Basarteam „Rund um‘s Kind“ Waltenhofen konnte mit dem 
Erlös des Herbstbasars 2025 erneut Kinder der Gemeinde

Waltenhofen unterstützen. Insgesamt wurden diesmal Spenden 
in Höhe von 1.750 € an örtliche Sportvereine übergeben.

Der SSV Niedersonthofen freut sich über einen neuen Kletterbo-
gen, der künftig insbesondere im Eltern-Kind-Turnen zum Ein-
satz kommen wird.

Die Abteilung Turnen des TV Waltenhofen erhielt zwei kleine 
Sprungkästen für die Schulturnhalle und der ASV Hegge wurde 
mit 500  € bei der Anschaffung neuer Gymnastikmatten unter-
stützt.

Das Basarteam wünscht allen Kindern viel Freude mit den neu-
en Sportgeräten und weiterhin viel Begeisterung bei Bewegung 
und Sport.



Für alle Ortsteile 11

Wissen, das neugierig macht
Hochschule Kempten startet ins 

Kinder-Uni-Sommersemester 2026

Woher kommt eigentlich die Energie der Sonne? Warum ver-
gisst das Gehirn manchmal Dinge? Was macht unsere Sonne 
so besonders und was haben Pippi Langstrumpf, Asterix und 
die Panzerknacker mit dem Strafrecht zu tun? Diese und vie-
le weitere spannende Fragen stehen im Mittelpunkt der Kin-
der-Uni an der Hochschule Kempten, die im Sommersemester 
2026 wieder junge Entdeckerinnen und Entdecker einlädt. Kin-
der im Alter von acht bis zwölf Jahren können echte Hochschul-
luft schnuppern und Wissenschaft hautnah erleben. 

Los geht es am 19. März 2026 mit Steffen Riedel, Lehrbeauftrag-
ter der Hochschule Kempten. In seiner Vorlesung „Energie vom 
Himmel – geht das wirklich?“ zeigt er anschaulich und spiele-
risch, wie Sonnenlicht zu Strom und Wärme wird und warum die 
Sonne ein echter Superheld für unsere Zukunft ist. 

Am 16. April 2026  widmet sich Katrin Lörch-Merkle von der 
Fachstelle für Demenz und Pflege Schwaben an der Hochschule 
Kempten einem sensiblen, aber wichtigen Thema: „Demenz – 
dem Vergessen auf der Spur“. Sie erklärt kindgerecht, was im 
Gehirn passiert, wenn Menschen an Demenz erkranken, wie sich 
Betroffene fühlen und wie Kinder im Alltag helfen können. 

Eine Reise ins Weltall steht am 21. Mai 2026 auf dem Programm. 
Professor Dr. Thomas Eimüller nimmt die Kinder mit in die faszi-
nierende Welt unseres Sterns und erklärt in der Vorlesung „Die 
Sonne – unser Stern“, wie die Sonne aufgebaut ist, woher ihre 
Energie stammt und wie Polarlichter entstehen. „Ein besonderes 

Highlight: Bei gutem Wetter können die Kinder die Sonne selbst 
durch ein spezielles Teleskop beobachten.“ 

Den Abschluss des Sommersemesters bildet am 18. Juni 
2026  eine spannende Spurensuche durch das Strafrecht. Ge-
meinsam mit Studienrätin Lucie Hellberg und Professorin Dr. 
Tamara Pitz geht es unter dem Titel „Pippi, Panzerknacker, Pa-
ragrafen: Auf Spurensuche im Strafrecht“ um bekannte Figuren 
aus Büchern, Comics und Hörspielen und die Frage, was davon 
im echten Leben erlaubt wäre. 

Die Vorlesungen beginnen jeweils um 16.00  Uhr im Audimax 
der Hochschule Kempten und dauern rund 45 Minuten, inklu-
sive Zeit für Fragen und Antworten. Eltern und Begleitpersonen 
können ihre Kinder auf Wunsch begleiten, die Kinder dürfen 
die Vorlesungen aber auch eigenständig besuchen. Eine An-
meldung ist nicht erforderlich. Zu Beginn erhalten alle Teilneh-
menden einen Kinder-Uni- Studierendenausweis, am Ende des 
Semesters gibt es eine Urkunde als Erinnerung. 

Mit der Kinder-Uni möchte die Hochschule Kempten die Neu-
gier von Kindern fördern, Begeisterung für Wissenschaft we-
cken und zeigen, wie vielfältig Forschung und Wissen sind. 

Kinder-Uni-Kempten im Überblick�  
Angebot für: Kinder von 8 bis 12 Jahren 

Termine und Themen im Sommersemester 2026: 

19. März 2026 – Energie vom Himmel – geht das wirklich? 

16. April 2026 – Demenz – dem Vergessen auf der Spur 

21. Mai 2026 – Die Sonne – unser Stern 

18. Juni 2026 – �Pippi, Panzerknacker, Paragrafen: 
Auf Spurensuche im Strafrecht 

Uhrzeit: jeweils 16.00 Uhr

Ort: Thomas-Dachser-Auditorium der Hochschule Kempten, 
Bahnhofstraße 61, 87435 Kempten 

Dauer: ca. 45 Minuten inklusive Fragen und Antworten

Teilnahme: kostenfrei, ohne Anmeldung

Kontakt: kinderuni@hs-kempten.de

Pfarrei St. Martin, Waltenhofen
Wir über 50 KEB

Dienstag, 10. März 2026 – 9.30 Uhr

Frühstück in der Bäckerei Speiser

Dienstag, 17. März 2026 - 14.30 Uhr

Multivisionsschau „Skandinaviens wilde Schönheit“ mit Armin 
Hofmann im Pfarrheim St Martin, Waltenhofen bei  
Kaffee und Kuchen

Mittwoch, 1. April 2026 - 12.00 Uhr

Mittagstisch im Gasthaus Krone, Familie Semler, Waltenhofen. 
Anmeldung spätestens 1 Woche vorher. Tel. 08303/7019

Dienstag, 14. April 2026 - 14.30 Uhr

„Hegge anno dazumal“ Vortrag mit Bildern mit Peter Dick im 
Pfarrheim St. Martin, Waltenhofen bei Kaffee und Kuchen

lder: Stefanie Spiegl



Für alle Ortsteile12

Kath. Pfarreien-
gemeinschaft
Waltenhofen

Termine vom 6. März bis 20. März 2026

Mittwoch, 6. März 
Niedersonthofen	   8.00 Uhr Heilige Messe zum Herz-Jesu- 
	 Freitag mit anschl. Anbetung in Waltenhofen 
Martinszell	 16.00 Uhr Heilige Messe 
Memhölz	 19.15 Uhr Kreuzwegandacht im Ried 
Hegge	 19.30 Uhr Weltgebetstag der Frauen 
	 im Pfarrheim Hegge 
Martinszell	 19.30 Uhr Weltgebetstag der Frauen im 
	 Pfarrheim Martinszell

Sonntag, 8. März 
Waltenhofen	   9.00 Uhr Heilige Messe 
Niedersonthofen	   9.00 Uhr Heilige Messe 
Hegge	   9.00 Uhr Heilige Messe 
Martinszell	 10.30 Uhr Heilige Messe 
Memhölz	 10.30 Uhr Heilige Messe

Montag, 9. März 
Waltenhofen	 19.00 Uhr Glaubensabend: Vortrag von 
	 Katharina Weiß „Glauben aus dem Alltag 
	 leben – wie Heilige uns einen Weg zeigen“

Dienstag, 10. März 
Hegge	   8.30 Uhr Heilige Messe 
Hegge	 14.00 Uhr Pfarrgemeinde Hegge: 
	 Spielenachmittag mit Kaffee und Kuchen 
	 im neuen Pfarrheim Hegge

Donnerstag, 12. März 
Niedersonthofen	 14.00 Uhr Seniorennachmittag im Pfarrheim 
	 Niedersonthofen 
Waltenhofen	 15.30 Uhr Heilige Messe im Seniorenstift

Freitag, 13. März 
Niedersonthofen	   8.30 Uhr Heilige Messe 
Martinszell	 16.00 Uhr Heilige Messe 
Memhölz	 19.15 Uhr Kreuzwegandacht in der 
	 Pfarrkirche

Sonntag, 15. März 
Waltenhofen	   9.00 Uhr Heilige Messe 
Martinszell	   9.00 Uhr Heilige Messe 
Memhölz	 10.30 Uhr Heilige Messe/Familiengottes 
	 dienst mit Erstkommunionkinder und 
	 Vorstellung der Firmlinge 
Niedersonthofen	 10.30 Uhr Heilige Messe 
Hegge	 10.30 Uhr Heilige Messe

Dienstag, 17. März 
Hegge	   8.30 Uhr Heilige Messe 
Waltenhofen	 14.30 Uhr Wir über 50: Vortrag 
	 „Skandinaviens wilde Schönheit“ 
	 im Pfarrheim Waltenhofen

Mittwoch, 18. März 
Memhölz	 19.15 Uhr Heilige Messe im Ried

Donnerstag, 19. März 
Waltenhofen	 17.30 Uhr Heilige Messe 
Martinszell	 19.00 Uhr Heilige Messe in Oberdorf

Freitag, 20. März 
Niedersonthofen	 10.30 Uhr Heilige Messe für alle 
	 verst. Zimmerleute u. zu Ehren des hl. Josef 
Hegge 	 18.00 Uhr Bibel teilen – Glauben leben im 
	 Pfarrheim Hegge

Memhölz	 19.15 Uhr Kreuzwegandacht in der 
	 Pfarrkirche

 Kath. Frauenbund 
Waltenhofen – Hegge
Programm für März 2026

Freitag, 6. März  2026, 19.30 Uhr 
Weltgebetstag für Waltenhofen und Hegge 
im Kath. Pfarrheim in Hegge 
Thema: NIGERIA Kommt! Bringt eure Last. 
Anschließend Gedankenaustausch in gemütlicher Runde und 
Kleinigkeiten zu probieren aus Nigeria.

Samstag, 14. März 2026, 13.30 Uhr 
Jahreshauptversammlung im Pfarrheim in Waltenhofen 
Tagesordnung:

- Begrüßung 
- Kassenbericht 
- Satzungsänderung 
- Bericht der Eltern / Kind Gruppen 
- Tätigkeitsbericht 
- Wünsche, Fragen und Anträge 
- Vorschau

Donnerstag, 19. März 2026, 14.00 Uhr 
Wandern mit Martha 
Treffen am Vereinsheim Etna am Sportplatz Hegge 
Wer Fragen hat meldet sich bei Martha Zwick, Tel.: 0831/27867

Dienstag, 24. März 2026 
Einkehrtag in Seifriedsberg 
Mit der Gemeindereferentin Theresia Zettler, zum Thema: 
LEBE! LIEBE! LOBE! LACHE! 
Von LebensZeiten und GlaubensZeiten 
Beginn: 9.00 Uhr bis ca. 16.00 Uhr Kosten: 20 € 
Anmeldung bis spätestens 20. März 2026 bei Martina Rottach 
Tel: 08303 / 923098

Dienstag, 24. März.26 um 14.00 Uhr 
Binden von Palmboschen in Hegge am neuen Pfarrheim 
Bitte mitbringen: Gartenschere, Messer und Kaffeetasse. Wer 
Zweige spenden möchte meldet sich bitte (wegen der Abho-
lung) bei Annegret Gröpper 0831 / 18407 oder bringt diese 
am Nachmittag selbst mit.

Freitag, 27. März 2026 16.45 Uhr 
Kreuzwegandacht in der Pfarrkirche in Waltenhofenmit anschl. 
Hl. Messe für unsere verstorbenen Mitglieder 
Wir freuen uns über viele Helfer!

Zu unseren Veranstaltungen sind ALLE herzlich eingeladen !!



Für alle Ortsteile 13

Ev.-Luth.Pfarramt
Waltenhofen

Freitag, 6. März 2026

18.00 Uhr	� Ökumenisches Friedensgebet mit Pfr. Vitus Schlu-
dermann an der Friedensglocke auf dem St.-Mang-
Platz

19.00 Uhr	� Ökumenischer Gottesdienst zum Weltgebetstag im 
Bürgerhaus in Weitnau

19.00 Uhr	� Ökumenischer Gottesdienst zum Weltgebetstag in 
der Kath. Kirche Niedersonthofen

19.30 Uhr	� Ökumenischer Gottesdienst zum Weltgebetstag im 
katholischen Pfarrheim in Martinszell

19.30 Uhr	� Ökumenischer Gottesdienst zum Weltgebetstag im 
neuen katholischen Pfarrheim in Hegge

Sonntag, 8. März, Okuli

  9.00 Uhr	� Gottesdienst mit Prädikantin Ingeborg Schmitz und 
Feier des Hl. Abendmahls in der Evang. Kapelle in 
Seltmans

10.15 Uhr	� Gottesdienst mit Prädikantin Ingeborg Schmitz und 
Feier des Hl. Abendmahls in der Auferstehungs- 
kirche Waltenhofen

Mittwoch, 11. März

16.00 Uhr	� Komme was Wolle – Handarbeitskreis Waltenhofen, 
Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

16.30 Uhr	� KonfiGem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

19.30 Uhr	� Bibliolog „Auf dein Wort hin“ – Der wunderbare 
Fischfang – mit Ingeborg Schmitz, Gem.-Zentr. Aufer-
stehungskirche Waltenhofen

Donnerstag, 12. März

14.30 Uhr	� Spielenachmittag für ErwachseneGem.-Zentr. Aufer-
stehungskirche Waltenhofen

19.00 Uhr	� Chorprobe – Projektchor zum Ausklang – Kapellen-
chor in Seltmans

Samstag, 14. März

13.00 Uhr	� Kleidertauschbörse mit KaffeetrinkenGem.-Zentr. 
Auferstehungskirche Waltenhofen 

Sonntag, 15. März, Lätare

10.15 Uhr	� Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser in der 
Auferstehungskirche Waltenhofen, anschl. Mitglie-
derversammlung des Fördervereins

Mittwoch, 18. März

16.30 Uhr	� KonfiGem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

19.30 Uhr	� Bibliolog „Was für eine Zumutung“ – Die Erzählung 
vom reichen Jüngling – mit Ingeborg SchmitzGem.-
Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Donnerstag, 19. März

19.00 Uhr	� Konfirmanden-Elternabend, Gem.-Zentr. Auferste-
hungskirche Waltenhofen

19.00 Uhr	� Chorprobe – Projektchor zum Ausklang – Kapellen-
chor in Seltmans

Freitag, 20. März

  9.30 Uhr	� Frühstückstreffen „Zwiebelchen, der Robin Hood 
unter den Gemüsen – Ital. Kinderliteratur für Jung-

gebliebene“ mit Marianne Hartmann, Gem.-Zentr. 
Auferstehungskirche Waltenhofen

18.00 Uhr	� Ökumenisches Friedensgebet an der Friedens- 
glocke auf dem St.-Mang-Platz

Samstag, 21. März

  9.30 Uhr	� 2. Konfirmandenwochenende mit Übernachtung im 
Gemeindezentrum und Vorstellung im Gottesdienst 
am Sonntag, Gem.-Zentr. Auferstehungskirche 
Waltenhofen

Sonntag, 22. März, Judika

10.15 Uhr	� Gottesdienst mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser und 
Vorstellung der Konfirmanden in der Auferstehungs- 
kirche Waltenhofen

18.30 Uhr	� Ausklang – Musik-Gedanken-Segen mit Magdalene 
Fuhr u. Karin Schaber und dem Kapellenchor, anschl. 
Dämmerschoppen in der Evang. Kapelle in Seltmans

Weiter Informationen finden Sie auf unserer Homepage unter: 
www.evangelisch-kempten.de/waltenhofen

Seniorenfrühstück der 
Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e. V. 

und der IG OMa e. V.

Am Mittwoch, den 18. März 2026, findet ab 10.00 Uhr 
wieder das Seniorenfrühstück im ehemaligen Bahnhof 
Martinszell in Oberdorf bei der IG OMa statt. Dazu sind 
wieder alle Seniorinnen und Senioren aus der Gemein-
de Waltenhofen herzlich eingeladen (Kostenbeitrag für 
das Frühstück: 6,00 €).

Am Bahnhofsgebäude 
gibt es einige Parkmög-
lichkeiten. Der Zugang 
zum Gebäude ist barri-
erefrei. In den Räumen 
befindet sich auch eine 
beh indertengerechte 
Toilette.

Sie möchten gerne abgeholt werden? Mit dem Bürger-
bus ist das möglich. Bitte rufen Sie uns vorher an.

Aus organisatorischen Gründen bitten wir um 
namentliche Anmeldung unter Tel. 0151/44996683 
bis spätestens 16. März 2026.

Mit freundlichen Grüßen

Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V.  
und IG OMa e.V.

Bild: Christian Kühnel



Für alle Ortsteile / Waltenhofen / Hegge14

Weltgebetstag am Freitag, 6. März 2026
„Kommt ! Bringt eure Last.“

Christinnen aus Nigeria laden ein�  
Für den diesjährigen Weltgebetstag haben sich Frauen aus Ni-
geria inspirieren lassen. Grundlage für ihre Gebetsordnung ist 
das Jesuswort: „Kommt alle zu mir, die ihr mühselig und bela-
den seid: Ich will euch erquicken …“ (Matthäusevangelium 11, 
28 – 30). In dieser Einladung Jesu finden sie trotz aller Belastun-
gen ihr Lebenselexier – und mit ihrer Gebetsordnung laden sie 
uns ein, dies mit ihnen zu entdecken: Davon singen sie in ihren 
Liedern; drei Frauen erzählen, was ihr Leben belastet und wie sie 
in ihrem Glauben und in der Gemeinschaft mit anderen die Kraft 
finden, um durchzuhalten und für andere da zu sein; schließlich 
ermuntern die nigerianischen Christinnen uns – für uns unge-
wohnt – unseren Glauben zu bekräftigen.

Informiert beten – betend handeln�  
In ihren Geschichten geben die Frauen einen kleinen Einblick in ihr 
Leben – in ihren Fürbitten nehmen sie die vielen Menschen in den 
Blick, die weltweit mit ähnlichen Belastungen umgehen müssen. 
An ihrem Leben und Glauben nehmen wir (An-)Teil, wenn wir 
mit Singen, Hören und Beten den Welt-gebetstagsgottesdienst 
feiern.

Ökumenische Vorbereitungsteams laden ein�  
Zur Vorbereitung gehört u. a. die Gestaltung des Raumes und 
die Landesinformation mit dem speziellen Blick auf die Situation 
von Frauen und Mädchen; für das anschließende Beisammen 
sein werden kleine Köstlichkeiten vorbereitet.

Weltgebetstagsgottesdienste vor Ort�  
am Freitag, 6. März, 19.30 Uhr 
	 - in Hegge, kath. Pfarrheim 
	 - in Martinszell, kath. Pfarrheim  
	 - (mit Verkauf von Waren aus dem Weltladen) 
	 - in Niedersonthofen, kath. Kirche

Doch zu jedem Weltgebets-, jeder Umweltzerstörung durch 
die Ölförderung, Korruption, mangelhafte Bildung und in Fol-
ge dessen Armut und Gewalt belasten das Alltagsleben in Stadt 
und Land. Spannungen zwischen den Volksgruppen machen 
die politische Lage instabil. Seit dem Ende der Militärdiktatur 
1999 hat sich die Hoffnung auf ein besseres Leben nicht erfüllt 
– erschwerend wirken sich die Folgen des Klimawandels aus. 
Junge Leute – meist ohne Ausbildung bzw. Arbeit – wollen ihr 
Land verlassen. 

Daneben bietet eine kreative und wirtschaftlich erfolgreiche 
Kulturszene mit „Afrobeats“ und der Filmindustrie „Nollywood“ 
zumindest in den Großstädten viele berufliche Chancen.

Hoffen –betend Handeln�  
Nicht die Hoffnung verlieren, den belastenden Lebensumstän-
den standhalten, Kraft und Lebensmut schöpfen – Quelle dafür 
ist Christ*innen in Nigeria ihr Glaube: Dass Gott ihre Last kennt 
und sie mitträgt; dass mit Jesu Joch der Güte und Nächsten-
liebe Belastungen leichter werden; und im Vertrauen auf Gott 
ist es ihnen möglich, auf eine bessere Zukunft hinzuarbeiten. 
In ihrer Gottesdienstordnung laden die Weltgebetstagsfrauen 
aus Nigeria uns ein, Anteil an ihrem Leben zu nehmen und den 
Glauben als Lebenselexier zu entdecken.

Hegge

Waltenhofen

Schützenverein Waltenhofen

Wichtige Termine
20. März 2026	 Ostereierschießen, 19.00 Uhr

27. März 2026	 Preisverteilung, 19.30 Uhr

Allgemeiner 
Sportverein Hegge e.V.

Einladung zur 
Jahreshauptversammlung 2026

Die Vorstandschaft des ASV Hegge lädt alle Ehrenmitglieder, Mit-
glieder, Gönner und Freunde des ASV Hegge zur Jahreshaupt- 
versammlung am Freitag, den 27. März 2026, ab 19.00 Uhr, in 
die Gaststätte am Sportplatz „ETNA“, recht herzlich ein.

Tagesordnung:

  1. Begrüßung durch den Vorstand

  2. �Feststellung der ordnungsgemäßen Einberufung 
und der Beschlussfähigkeit der Mitgliederversammlung

  3. Gedenken an unsere verstorbenen Mitglieder

  4. Bericht der Vorstandschaft

  5. Finanzen: – Kassenbericht

   – Revisionsbericht

  6. Entlastung der Vorstandschaft

  7. Neuwahlen der Vorstandschaft

  8. Rückblicke der Abteilungen

  9. Mitgliederehrungen

10. Wünsche und Anträge

Ergänzende Anträge zur Tagesordnung sind bis spätestens Frei-
tag, den 13. März 2026  schriftlich oder per eMail an den Vor-
stand einzureichen:

Jochen Fingerle | Grüntenweg 18 | 87448 Waltenhofen-Hegge | 
E-Mail: vorstand@asv-hegge.de

ASV Hegge e. V.

Die Vorstandschaft

Bitte senden Sie uns Ihre Nachrichten möglichst  
per E-Mail: buergerbrief@waltenhofen.de

Somit ersparen wir Ihnen und uns Zeit 
und können unnötige Tippfehler vermeiden!

Wichtige Mitteilung 

an die Vereine !

@@



Hegge / Martinszell /Oberdorf 15

Martinszell / Oberdorf

Herzlich willkommen 
zum Preisschafkopf im 
Schützenheim Hegge

Die Schützengesellschaft Hegge e. V. lädt, am 7. März 2026, um 
20.00 Uhr, zum Preisschafkopf, in das Schützenheim (Industrie-
straße 49, 87448 Hegge – Mehrzweckhalle) ein. Die Startgebühr 
beträgt 10,00  Euro (100% Auszahlung). Die Vorstandsschaft 
freut sich auf eine rege Teilnahme und einen geselligen Abend!

Bild: SG Hegge

Unsere Öffnungszeiten
am Sonntag

7:30 bis 10:30 Uhr
www.baeckerei-speiser.de

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Ab jetzt bei uns erhältlich:

Osterbrot
mit feinsten Zutaten von Meisterhand

gefertigt

Rüblikuchen
saftiger Karottenkuchen
aus eigener Herstellung

Unsere Filialien: Kempten, Waltenhofen, Oberdorf, Lanzen, Buchenberg, Heiligkreuz & Oy-Mittelberg

www.fahrschule-federl.de
Industriestraße 14a
87448 Waltenhofen

Büro Di. + Do. ab 18 Uhr
Telefon 0831/70496961
info@fahrschule-federl.de

Yuri Kosmetik
87448 Waltenhofen · Illertalstraße 5

Fußpflege, Maniküre,
Kosmetik u.v.m.
Terminvereinbarung:

Telefon 0160 / 99605673
oder per WhatsApp/Facebook

Zuverlässiges Paar sucht 3-4
Zimmer-Wohnung (ab 80 m²)

Berufstätiges, ruhiges und ordentli-
ches Paar sucht eine 3-4-Zimmer-

Wohnung ab 80 m² im Raum
Durach, Waltenhofen, Hegge oder
Kempten, idealerweise mit Balkon
oder Garten. Wir sind an einem

langfristigen Mietverhältnis interes-
siert. Die üblichen Unterlagen

(Schufa-Auskunft, Gehaltsnachwei-
se) liegen selbstverständlich vor.
Wir freuen uns über Ihre Kontakt-
aufnahme unter 0160 96250086

Offenes Wohnzimmer
Im Bahnhof zuhause fühlen

Der Bahnhof wird zu Deinem Wohnzimmer:�  
Am Samstag, 14. März, stehen von 11.00 bis 20.00 Uhr,�  
die Bahnhofstüren offen und laden Jung und Alt ins „Offene 
Wohnzimmer“ ein.

Wir wollen einen Raum schaffen, an dem jeder und jede will-
kommen ist. Ob gemeinsames Arbeiten in einer Häkelrunde, 
Spielen in Kleingruppen, gemeinsames Kochen, abendliches 
Musizieren oder einfach nur gemütlich bei selbst mitgebrachten 
Kuchen zusammensitzen – an diesem Tag ist alles möglich. Ge-
tränke können an der Bahnhofstheke erworben werden – auch 
wenn es keinen Gastronomiebetrieb im herkömmlichen Sinne gibt.

Dieses Angebot findet regelmäßig am zweiten Samstag jeden 
Monats statt. Anmeldung ist nicht erforderlich. Eintritt ist kosten-
frei. Wir freuen uns auf Dich und Deine Ideen! 

Bild: Sandra Kühnel

 Jetzt im Bürgerbrief 
Waltenhofen werben !

Weitere Informationen unter 
anzeigen.buergerbrief@azv.de 
oder telefonisch unter  
0831/206-226.

Ihre Mediaberaterin 
Celina Offinger

Ob geschäftlich oder privat, 
hier erreichen Sie mit Ihrer 
Anzeige die Menschen aus 
der Gemeinde.



Martinszell / Oberdorf16

Einsteigen bitte: 
Begegnungen Im Bahnhof!

Ein Abend mit Sabrina Braun, 
Regisseurin & Autorin

Üblicherweise sitzt sie auf dem Regiestuhl und gibt Text und 
Tempo vor – am Freitag, 13. März, um 19.00 Uhr aber steht sie 
auf der Bühne und muss improvisieren: Sabrina Braun, langjähri-
ge künstlerische Leiterin des Jugendtheaters Martinszell, Schau-
spielerin, Regisseurin und Autorin zahlreicher Stücke, ist zu Gast 
bei der Veranstaltungsreihe „Einsteigen bitte“ Im Bahnhof. Ein 
Abend, der nicht nur für sie viele Überraschungen bereithalten 
wird. Auch das Publikum darf sich auf interessante Gespräche, 
unterhaltsame Spiele, spannende Herausforderungen und jede 
Menge Spaß freuen. Kurzweilig, informativ, abwechslungsreich 
und mit viel guter Laune. 

Unter dem Stichwort „Einsteigen bitte“ sorgen wir für ganz be-
sondere „Begegnungen im Bahnhof“. Im Mittelpunkt steht im-
mer ein ausgewählter Gast, der sich unserer Neugier, Fragen 
aus dem Publikum und unterhaltsamen kleinen Prüfungen stellt.

Bei Sabrina Braun interessieren uns nicht nur ihre Erfahrungen 
auf und mit den Brettern, die ihr schon seit Kindesbeinen die 
Welt bedeuten. Wir möchten auch mehr erfahren über ihr Leben 
abseits aller Bühnenkulissen: Über ihre Schwächen, Interessen, 
kleinen Geheimnisse, großen Pläne und Visionen… 

Auf unseren Gast warten ein dreiköpfiges Moderationsteam, 
gemütliche Plätze auf der Bühne und an der Theke, ein Klavier, 
ein Mikrophon und ein Abend in zwei Akten. Und das Publikum 
bekommt nicht nur den Gast „serviert“, sondern außerdem eine 
kleine Auswahl seiner Lieblingssnacks und kulinarischen Vorlie-
ben… 

Die Veranstaltung beginnt am Freitag, 13. März um 19.00 Uhr Im 
Bahnhof der IG OMa. Einlass ab 18.00 Uhr. Begrenztes Platzan-
gebot. Im Ticketpreis von 8 Euro sind neben guter Unterhaltung 
auch Brotzeit und Snacks enthalten. Zu erwerben unter https://
ig-oma.dein-ticket.shop

Bild: Tim Braun

Kultur am Gleis – 
Konzert Im Bahnhof

Paul Daly Band zum St. Patrick`s Day, 
Folkmusik, Guinness und Fish´n´Chips

Alle Jahre wieder erstrahlt der Bahnhof in irischem Grün: St. 
Patrick´s Day im Bahnhof der IG OMa. Am Freitag, den 20. März, 
sorgt die Paul Daly Band mit internationalem Folk für die richti-
ge musikalische Stimmung. Und das Thekenteam serviert dazu 
kühles Guinness aus der Dose und heiße Fish´n´Chips in Zei-
tungspapier…

Die Paul Daly Band ist eine in München beheimatete Folkband 
mit Mitgliedern aus Irland, England, Deutschland und den USA, 
die seit 18 Jahren zusammenspielen und in dieser Zeit bereits 
8 CDs aufgenommen haben.

Bandleader und Sänger Paul Daly komponiert und textet die 
vielen Songs der Band, die sich als Folkmusik mit sehr irischem 
Touch beschreiben lassen. An seiner Seite stehen an diesem 
Abend Phil Newton (Gitarre, Bass, Gesang), Bettina Kuhn (Gei-
ge) und Paul Solecki (Mandoline, Flöten, Percussion).

Einlass zum St. Patrick´s Day-Konzertabend am Freitag, den 
20. März, ist ab 18.00 Uhr. Eintritt 18 Euro. Karten unter https://
ig-oma.dein-ticket.shop

Bild: Paul Daly Band

Erscheinungstermine
für den Bürgerbrief Waltenhofen 2026

Heft:	Abgabe-Termin:	 Veröffentlichung:

	 Freitag, 12 Uhr	 Freitag
06	   6. März	 20. März
07	 20. März	 Do., 2. April
08	 Do., 2. April	 17. April
09	 17. April	 Do., 30. April 
10	 Do., 30. April	 15. Mai
11	 15. Mai	 29. Mai
12	 29. Mai	 12. Juni

Fo
to

: M
o

n
ik

a 
Ir

ri
n

g
er

An alle Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de
www.waltenhofen.de

Nr. 5  |  6. März 2026

B
ild

: N
ie

d
er

so
nt

h
o

fe
n

er
 S

ee
, C

ar
in

a 
Z

el
le

r

Kommunalwahl am 8. März 2026
Achtung: Wahllokaländerung
in Rauns

Das Wasserwerk informiert !
Umstellung der mechanischen
Wasserzähler auf digitale
Funkzähler im Raum Waltenhofen
und Niedersonthofen-
Außenbereich

Fo
to

: M
o

n
ik

a 
Ir

ri
n

g
er

An alle Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de
www.waltenhofen.de

Nr. 5  |  6. März 2026

B
ild

: N
ie

d
er

so
nt

h
o

fe
n

er
 S

ee
, C

ar
in

a 
Z

el
le

r

Kommunalwahl am 8. März 2026
Achtung: Wahllokaländerung
in Rauns

Das Wasserwerk informiert !
Umstellung der mechanischen
Wasserzähler auf digitale
Funkzähler im Raum Waltenhofen
und Niedersonthofen-
Außenbereich



Martinszell / Oberdorf 17

Der Musikverein Martinszell
lädt herzlich zum 
Frühjahrskonzert
und nimmt euch mit auf eine ganz 

besondere Reise durch Raum und Zeit

Liebe Freunde und Gönner der Blasmusik,�  
unter dem Motto „Zurück in die Zukunft – eine musikalische Zeit-
reise“ erwartet euch am

Datum: Samstag, 21. März 2026 
Beginn: 20.00 Uhr 
Ort: �Mehrzweckhalle Oberdorf, 

Wiesenweg 1, 87448 Waltenhofen

ein Konzertabend voller klanglicher Vielfalt und mitreißender 
Blasmusik. 
Gemeinsam mit unserem Dirigenten Stefan Rietzler und un-
serer zweiten Dirigentin Ulrike Zwick schlagen wir die Brücke 
zwischen Tradition und Moderne: Freut euch auf schwungvolle 
Polkas wie „Im Strom der Zeit“ und „Schöne Jahre“ ebenso wie 
auf moderne Titel wie „Proud Mary“ und „Im Zeichen der Zeit“. 
Mal nostalgisch, mal kraftvoll, mal überraschend – aber immer 
mit Herz und Leidenschaft musiziert.

Lasst euch von uns musikalisch in vergangene Zeiten entführen 
und zugleich in die Zukunft tragen. Für das leibliche Wohl ist 
selbstverständlich bestens gesorgt. Der Eintritt ist wie immer frei 
– über eine freiwillige Spende wird gebeten.

Steigt ein und reist mit uns durch die Zeit – wir freuen uns auf euch !

Euer Musikverein Martinszell e. V.

Bild: Carina Grath

Kultur am Gleis – 
Konzert Im Bahnhof

„But still“ mit Morley 
Starke Frauenstimmen zum Weltfrauentag

Starke Frauenstimmen erklingen zum Weltfrauentag am Sonn-
tag, 8. März, um 19.00 Uhr Im Bahnhof der IG OMa: Das Trio 
„Morley“ präsentiert hier sein Programm „But still“. Lydia Schil-
ler, Melissa Muther und Rosa Kremp sorgen für Momente von 
Magie und Zeitlosigkeit.

Diese unverkennbare Magie, wenn genau die richtigen Köpfe 
zusammenkommen und alles auf wunderbare Weise harmo-
niert, bleibt das wertvollste Merkmal zeitloser Musik. So auch bei 
Morley. Die organische Leichtigkeit, mit der ihr mehrstimmiger 
Harmoniegesang durch die Atmosphäre schwebt, ist außerge-
wöhnlich. Zwischendurch klingt es fast so, als würden ihre Stim-
men liebevoll Händchen halten.

Die drei Musikerinnen Lydia Schiller, Melissa Muther und Rosa 
Kremp haben einzigartige Stimmen, die zusammen etwas ge-
radezu Mystisches ergeben. Total mühelos wirkt diese Kombi 
gleichzeitig – so wie das sein muss, bei echter Freundschaft – 
und ist auch auf der Bühne nicht zu übersehen: Immer wieder 
lächeln die drei Frauen sich an, schließlich sind sie aufrichtige 
Fans voneinander.

Völlig organisch sind MORLEY irgendwann bei ihrem ebenso 
intimen wie emotional aufgeladenen Folkpop-Sound gelandet. 
Akustikgitarre, Ukulele und E-Bass ergänzen sich darin genau-
so wie die drei Gesangsstimmen, während die dazugehörigen 
Songs oft komplexer sind als typischere Folkpop-Lieder. Vor al-
lem durch diese raffinierten Harmonien wird deutlich, dass alle 
drei Sängerinnen ursprünglich aus der Jazz-Welt stammen. Mor-
ley ist jedoch poppiger und damit Musik, die jeden berührt.

Einlass zum Konzertabend am Sonntag, 8. März ist um 18.00 Uhr. 
Eintritt 18 Euro. Karten unter https://ig-oma.dein-ticket.shop

Bild: Killian Amrehn



Martinszell / Oberdorf / Memhölz18

Urlaubs- und Weihnachtsgeld

 kleine, eingespielte Teams

 komplette Werkzeugsätze fürs Personal

 zusätzliche Sozialleistungen

 firmeneigenes Ausbildungskonzept BEWIRBDICH
JETZT!

Reicht Dir nicht?

4-Tage-Woche?

Daimlerstraße 3
87448 Waltenhofen
Telefon 08 31 / 5 22 99 - 0
info@fechtig-haustechnik.de
www.fechtig-haustechnik.deFechtig Heizung Sanitär GmbH

Familienunternehmen

Bestattungen
Jakob

Bestattungen aller Art,
z. B. Alm- oder Bergwiesenbestattung

• Überführungen im In- und Ausland
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Bestattungsregelung zu Lebzeiten

Tag und Nacht
0831-520020
auch im Internet unter:
bestattungen-jakob.de

Gerberstraße 18
(direkt hinter der
Stadtverwaltung)
87435 Kempten
P Kundenparkplätze

Johannisweg 11
(Adenauerring,
Ecke Stiftskellerweg)
87439 Kempten
P Kundenparkplätze

BEGEHBARE DUSCHE
in 24 Stunden

Kostenlose
Vorort-Beratung

08374 588145

BIS ZU 100 % FÖRDERUNG ab Pflegegrad 1

... ?

WWW.BADELIX.DE

Memhölz

Jagdgenossenschaft Memhölz

Jagdversammlung
Die ordentliche Jahresversammlung der Jagdgenossenschaft 
Memhölz, findet am Donnerstag, den 12. März 2026, um 
20.00 Uhr im Gasthaus „Waldhäusle“ statt. 

Tagesordnung

1.	 Begrüßung und Eröffnung

2.	 Protokoll

3.	 Jahresbericht des Jagdvorstehers

4.	 Kassenbericht

5.	� Revisionsbericht / Entlastung des Kassiers 
und der Vorstandschaft

6.	� Beschlussfassung über die Auszahlung 
des Jagdpachtschillings

7.	 Bericht der Jagdpächter

8.	� Beschlussfassung über die Aufnahme 
einer Mitpächterin im Jagdbogen 1

9.	 Verschiedenes

Wenn Sie sich als Jagdgenosse / Grundbesitzer vertreten lassen, 
bitte für die Vertretung eine Vollmacht ausstellen.

Über eine zahlreiche Teilnahme der Jagdgenossen, freut sich 
die Vorstandschaft

„WIRÜber 50 Senioren“   
Martinszell-Oberdorf

Pfarrei Sankt Martin, Martinszell

laden zu einer gemütlichen Busfahrt mit Kultur 
am Mittwoch, 8. April 2026, ein.

Abfahrt:	 11.25 Uhr	 Martinszell Pfarrheim
	 11.30 Uhr 	Oberdorf ehem. Post
	 11.35 Uhr	 Niedersonthofen nach Bedarf
	 11.40 Uhr	 Memhölz nach Bedarf
	 11.55 Uhr	�� Waltenhofen, Immenstädter Str./ 

Bgm.-Hengeler-Str. – Nähe Netto
Programm:
Spazierfahrt mit dem Bus nach Tettnang

	 14.00 Uhr	� Besichtigung mit Führung im 
„Neuen Schloss Tettnang“

Schlosspark oder kleine Runde am Rathaus, 
Abfahrt zum Schöre Hof mit Einkehr.

Kosten: 38 Euro (inklusive Busfahrt, Führung und Eintritt Schloss)

Rückfahrt nach Absprache 
Änderungen vorbehalten

Anmeldung und Auskunft bis 26. März 2026  bei Frau Heel, 
Tel. 08379/2 54 99 64 oder E-Mail: wue50BUSmartinszell@gmx.de

Wir freuen uns auf viele Teilnehmerinnen und Teilnehmer und 
auf die Fahrt in geselliger Runde.

WIRÜber 50 Senioren, Martinszell-Oberdorf



Niedersonthofen 19

Niedersonthofen

Kräutertreff
Terminänderung beachten !

Der Kräutertreff startet ausnahmsweise nicht am ersten Mitt-
woch im Monat, sondern schon eine Woche vorher.

Das hängt mit dem Thema zusammen, denn die Frühjahrs-Tag-
nachtgleiche liegt gerade hinter uns und der Palmsonntag und 
die Kartage stehen kurz bevor.

Diese Zeit nach dem Winter führt uns mit vielen schönen Traditi-
onen und Bräuchen auf ein mit Licht erfülltes Osterfest hin.

Wir hören über einige dieser Traditionen und Bräuche und wol-
len zum Abschluss zusammen die ersten Ostereier mit Naturfar-
ben und Kräutermustern färben.

Terminänderung beachten! Mittwoch, 25. März 2026, 19.00 Uhr, 
Burgstr. 8, ehemals Foto Schmid, 87448 Niedersonthofen

Kostenfrei, Spenden erwünscht 
Anmeldung: Christine Seiz-Göser 
Tel.: 08379/2349915 oder info@niedersonthofen-see.de 
Veranstalter: Tourismusverein Niedersonthofen e. V.

Miteinander – Füreinander
Am Donnerstag, den 12. März 2026, findet um 19.30 Uhr, im 
Gasthof Alpenblick in Niedersonthofen, unsere jährliche Mit-
gliederversammlung statt, zu der wir recht herzlich einladen. 

Nach einem kurzen Blick zurück auf das vergangene Jahr, möch-
ten wir vor allem den Blick nach vorne richten. 

Wir stellen die Neufassung unserer Satzung vor und möchten 
nach deren Verabschiedung einen neuen Vorstand wählen. Ge-
wählt wird ein sogenannter Teamvorstand, der sich aus mehre-
ren gleichberechtigten Personen zusammen setzt. 

Tagesordnung

  1.	 Begrüßung und Eröffnung

  2	 Protokoll der Mitgliederversammlung 2025

  3.	 Rückblick auf das Jahr 2025

  4.	 Kassenbericht und Aussprache

  5.	 Entlastung des Vorstandes

  6.	� Neufassung der Satzung (die aktuelle und neue 
Satzung wurde den Mitgliedern vor dem Termin der 
Mitgliederversammlung per Mail / Post zugestellt)

  7.	 Ehrungen und Verabschiedungen

Du bist Hobbygärtner, Pflanzenliebhaber 
oder 

Selbstversorger ?

Jeder Gärtner weiss, dass bei der Aussaat oft mehr Setzlinge 
keimen, als man selbst benötigt. Mehrjährige Stauden wollen 
regelmäßig geteilt werden, damit sie vital bleiben. Mit der Pflan-
zentauschbörse möchten wir euch die Gelegenheit geben, die-
se Schätze zu teilen. Alle können kommen, auch Interessierte, 
die selbst noch keine Pflanzen zum Tauschen haben.

Die Pflanzentauschbörse findet am 10. Mai 2026 
von 8.30 – 13.00 Uhr vor dem Dorfladen statt.

Damit die Tauschbörse für alle ein Erfolg wird, empfehlen wir 
jetzt schon ein paar Vorbereitungen zu treffen:

Stauden und Ableger werden zeitig geteilt. Sobald sie anfangen 
auszutreiben, die Teilstücke am besten in Töpfe setzen, damit sie 
bis zur Tauschbörse schön angewurzelt und ausgetrieben sind.

So wachsen sie im neuen Umfeld auch zuverlässig an. Frisch ge-
stochene Pflanzen mit losem Erdballen eignen sich nicht gut.

Setzlinge können pikiert in kleinen Erdpresstöpfen oder Zei-
tungspapiertöpfen gut abgegeben werden.

Für die Beschriftung der Pflanzen stehen Anhänger zur Verfügung. 

  8.	 Neuwahl des Vorstandes

	 Vorstellung der Kandidaten

  9.	 Grußworte des Bürgermeisters

10.	 Bericht Tourismusbeirat

11.	 Anträge – schriftlich einzureichen bis 1. März 2026

Auf zahlreiche Teilnahme freut sich die Vorstandschaft des 
Tourismusvereins Niedersonthofen / See e. V.

SSV Niedersonthofen e. V.

Einkleidung Team-Skibekleidung
Anprobe der neuen Team-Skibekleidung für Kinder�  
und Erwachsene zur Größenauswahl sowie anschließender 
Bestellung. Ausgabe der Ware im Herbst 2026.

Termin: 
Dienstag, 10. März 2026

Wann: 
ab 17.00 bis ca. 18.30 Uhr 

(Zeitslots bitte in der SSV WhatsApp Community reservieren)

Wo: 
Gasthof „Zur Krone“ 

Wir freuen uns auf zahlreiche Bestellungen !

SSV Niedersonthofen 
Abteilung Ski



20

Oster-Set „Kleine Allgäuer“Oster-Set „Kleine Allgäuer“
10 x 20 ml nur 13,49 € (statt 14,99 €)10 x 20 ml nur 13,49 € (statt 14,99 €)

Mo, Di, do 9 - 17 Uhr | Mi, Fr 9 - 18 Uhr | Sa 9 - 14 UhrMo, Di, do 9 - 17 Uhr | Mi, Fr 9 - 18 Uhr | Sa 9 - 14 Uhr
Gewerbepark 1 | 87477 SulzbergGewerbepark 1 | 87477 Sulzberg www.allgaeu-brennerei.dewww.allgaeu-brennerei.de

Entdecken Sie unsere
Oster-Highlights!

Im März bei uns im Angebot:

•
•

•
•

ENERGIE
SCHAFFT
ZUKUNFT!

Teamleiter Schematic (m/w/d)
Technischer Einkäufer (m/w/d)
Servicetechniker Energietechnik (m/w/d)
Bauleiter / Teamleiter Montage Energietechnik (m/w/d)

Gestalte mit uns die Zukunft als:

Weitere offene Stellen unter www.stoll-gruppe.com/karriere/offene-stellen
Melde dich ganz unkompliziert und vereinbare einen Kennenlerntermin.

Stoll Gruppe GmbH, Illerstr. 36, Martinszell,
Energietechnik | Gebäudetechnik | Automation | Anlagenbau

 Unfallschaden
 Smart-Repair

 KFZ-Service
 Autoglas

KAROSSERIE-FACHBETRIEB
UNABHÄNGIGER SPEZIALIST
für Volkswagen | Audi | Cupra | Seat | Skoda

0831 | 12147
Gewerbestraße 1 | 87448 Waltenhofen
www.joerg-karosseriebau.de

Unfallreparaturen
für alle Marken

Öffentliche (22kW)E-Auto Ladestation& AVILOO Batterietest fürE-Auto oder Plug-in-Hybrid

Holzbau GmbH

H
u

b
e

rt

Dachsanierung
Holzhäuser
Neubau
Dachfenster
Dachausbau
Holzfassaden
Carport, Balkon
Terrasse
und vieles mehr

Natürlich bauen
mit Holz und Stein,
natürlich bauen
mit Bader!

Hubert Bader Holzbau GmbH
Dieselstraße 2 · 87448Waltenhofen
TEL. 08303 92 39 90
E-MAIL info@hubert-bader-holzbau.de
WEB: www.hubert-bader-holzbau.de

tteeaamm bbiiwweerr
iihhrr ffrriisseeuurr

Waltenhofen-Hegge
Alfons-Steinhauser-Straße 11
Reservieren Sie gleich
Ihren Wunschtermin

unter 0831/24188
www.ihr-friseur-biwer.de


